
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fis. 1 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 229174— Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 24 de Maio de 2024 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO 4° ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO N°213/2021. 

Processo Administrativo N° 141/2021. 
Pregão Presencial N° 029/2021. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB, 
Contratada: Honorato Serviços Médicos Ltda, CNPJ n° 
34.424.547/0001-36. 
Considerando que a vigência do contrato vai até 
09/09/2024, por se tratar de serviço de natureza continuada 
de emergência, fundamentado na cláusula sétima - dos 
prazos. 
Considerando, que o contrato é de serviços de natureza 
continuada e que já está com 33 (trinta e três) meses sem 
qualquer tipo de reajuste nos preços unitários dos itens do 
lote IV; 
Considerando, que os preços poderão sofrer reajuste após o 
interregno de um ano, na mesma proporção da variação 
verificada no IPCA-E (IBGE) acumulado, tomando—se por 
base o mês de apresentação da respectiva proposta, 
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluldas 
após a ocorrência da anualidade, com isso, será usado 
como perlodo para o cálculo do més de setembro de 2021 
até março de 2024. Após a conclusão da base de calculo 
utilizando como parãmelro os Indices previstos para 
correção de valor por indices de preço no IPCA-E (IBGE) 
que é a partir de 01/1992, através do Banco Central do 
Brasil 
(https:/ 3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirForn1C 
orrecaoValores.do?method=exibi rForrnCorrecaoValores), 
chegou-se o valor total do reajuste dos plantões citado no 
lote IV. Assim sendo, após o resultado da correção pelo 
IPCA-E (IBGE) para o plantão no valor de R$ 2.500,00 do 
lote VI (itens de 1 a 3) e para o plantão no valor de R$ 
1.750,00 do lote VI (item 4) para ser reajustado. 
Desta forma, fica aditivado o valor total de R$ 1.634.349,18 
(Um milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, trezentos e 
quarenta e nove reais e dezoito) pelos lotes II, III, VI e VI. 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que 
não foram modificadas pelo presente termo aditivo. 
Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) 
e Sr. Wagner da Silva Leite (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 17 de maio de 2024. 
Ricardo P. do Nascimento 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
0202305112024. 

Processo Administrativo N° 100080/2023. 
Pregão Eletrônico N°076/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 

Contratada: Maria Aparecida Santos da Silva Comercio-
ME, CNPJ: 23.384.632/0001-00. 
Valor total contrato: R$ 119.850,00 (cento e dezenove mil, 
oitocentos e oitenta reais), para um período de 12 (doze) 
meses. 
Objeto: Prestar serviços especializado em forma de 
locação, para prestar os serviços na instalação e 
manutenção preventiva e corretiva de um sistema gerador 
de gases medicinais e rede de gases, com fornecimento 
mensal de 04 (quatro) cilindros de 4m3 e 3 (três) cilindros do 
tipo ppu 1m3 contendo oxigénio medicinal, para utilização 
em ambulãncia - Sistema gerador de gases medicinais que 
seja capaz de gerar oxigénio tipo PSA, Ar comprimido 
medicinal com no mínimo 92 de pureza; Central de Ar 
Medicinal por compressores, com capacidade de 4m3 hora, 
onde deverá atender 24 (vinte e quaro) horas por dia, de 
modo para atender as necessidades do Hospital Regional 
de Princesa Isabel de forma ininterrupta, por um periodo de 
365 dias corridos. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos; 
Fonte de recurso: 632 - Transferéncias do Estado 
referentes a Convénios e Instrumentos Congêneres 
vinculados, e outros. 
Dotação: ODD/2024. 
Prazo para inicio: Será em até 05 (cinco) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes assinantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela 
contratante) e Sra. Maria Aparecida da Silva (Pela 
contratada). 

Princesa Isabel-PB, 22 de maio de 2024. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro —CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 24 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XV N° 3622 

CONTRATO N° 448/2024 
CONTRATADO: MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI 
CNPJ: 51.048.656/0001-15 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
VALOR: R$ 154.432,10 (cento e cinquenta e quatro mil quatrocentos 
e trinta e dois reais e dez centavos). 

CONTRATO N° 449/2024 
CONTRATADO: RTZ FABRICACAO DE ARTEFATOS 
PLASTICOS LTDA 
CNPJ: 34.910.560/0001-03 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
VALOR: R$ 9.535,00 (nove mil quinhentos e trinta e cinco reais). 

CONTRATO N° 450/2024 
CONTRATADO: WG SOLUTION INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA 
CNPJ: 37.902.157/0001-12 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
VALOR: R$ 26.622,20 (vinte e seis mil seiscentos e vinte e dois 
reais). 

CONTRATO N°451/2024 
CONTRATADO: ALEX RAMOS COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS ME 
CNPJ: 31.697.760/0001.23 

n VIGÊNCIA: 31/12/2024 
7 VALOR: R$ 147.703,00 (cento e quarenta e sete mil setecentos e três 

reais). 

CONTRATO N°452/2024 
CONTRATADO: RUTHI DOS SANTOS LIMA 
CNPJ: 45.390.698/0001-37 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
VALOR: R$ 1.770,00 (mil setecentos e setenta reais). 

DOTAÇÃO: - 02.010 Gabinete do Prefeito - 04 122 2015 2002 
Manutenção do Gabinete do Prefeito - 02.020 Procuradoria Geral do 
Município -04 122 2015 2006 Manutenção da Procuradoria Geral do 
Município - 02.030 Secretaria de Administração - 04 122 2015 2007 
Manutenção da Secretaria de Administração - 02.040 Secretaria de 
Planejamenlo e Acompanhamento da Gestão - 04 122 2015 2008 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento e 
Acompanhamento da Gestão - 02.050 Secretaria de Finanças - 04 123 
2015 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças -
02.060 Secretaria de Educação - 12 3611050 2031 Manutenção das 
Atividades da Educação Básica - Outros Recursos - 12 361 1050 2032 
Manutenção das Atividades de Outros Programas ENDE - 12 365 
1050 2014 Manutenção do Ensino Infantil - Creche- Fundeb 30% - 12 
365 1050 2018 Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola - Fundeb 
30% - 12 361 1050 2016 Manutenção do Ensino Fundamental -
Fundeb -30% - 02.070 Secretaria de Saúde - 10 301 1049 2038 
Manutenção da Secretaria de Saúde - 02.080 Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento - 20 608 2015 2045 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento - 02.090 Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - 15 122 1053 2047 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - 02.100 Secretaria de Assistência Social -
08 244 1051 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Assistência Social -02.110 Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo -
13 122 1052 2061 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Cultura, Esportes e Turismo - 02.120 Secretaria de Indústria e 
Comércio - 04 122 2015 2065 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Indústria e Comércio - 02.130 Secretaria do Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - 18 122 1053 2067 
Manutenção das Atividades da Secretaria do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - 02.140 Secretaria de Transportes e 
Trânsito -26 1222015 2071 Manutenção da Secretaria de Transportes 
e Trânsito - STTrans - 3390.3099- Material de Consumo. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Nathalia Lorranne Martins de Sousa 

Código Identificador:BEB96967 

GABINETE 
EXTRATO DO CONTRATO N.° 280/2024 CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 002/2024 REPUBLICADO POR 
INCORREÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL PÚBLICA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGENS EM 
RUAS DO BAIRRO DO SANTO AMARO NA CIDADE DE 
POMBAL-PB. 

CONTRATO N°280/2024 
CONTRATADO: MAURILIO FERREIRA DA SILVA EIRELI 
CNPJ: 12.541.735/0001-01 
PRAZO: 09/12/2024 
VALOR TOTAL: R$ 500. 000,00 (quinhentos mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.090 Secretaria de Infra-Estrutura 
e Desenvolvimento Urbano - IS 451 1053 1017 Construção, 
Adequação, Ampliação e/ou melhoria de Obras de Infra-Estrutura 
Urbana —4490.51 99 Obras e Instalações - Fontes: 1500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos — 1700- CONTRATO 1060211-69/2018 
Ministério das Cidades. 

ONDE SE LÊ: Pombal/PB, 05 de maio de 2024. 
LEIA-SE CORRETAMENTE: Pombal/PB, 09 de maio de 2024. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Contratante 

Publicado por: 
Nathalia Lorranne Martins de Sousa 

Código Identiftcador:E71A4F65 

ESTAUO DAYARAfBA 
REWI1'UR&,M ., 41PÁffpn. „'. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

02023051/2024 

Processo Administrativo N° 100080/2023. 
Pregão Eletrônico N°076/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Maria Aparecida Santos da Silva Comercio-ME, CNPJ: 
23.384.632/0001-00. 
Valor total contrato: R$ 119.850,00 (cento e dezenove mil, 
oitocentos e oitenta reais), para um período de 12 (doze) meses. 
Objeto: Prestar serviços especializado em forma de locação, para 
prestar os serviços na instalação e manutenção preventiva e corretiva 
de um sistema gerador de gases medicinais e rede de gases, com 
fornecimento mensal de 04 (quatro) cilindros de 4m3 e 3 (três) 
cilindros do tipo ppu 1m3 contendo oxigênio medicinal, para 
utilização em ambulância - Sistema gerador de gases medicinais que 
seja capaz de gerar oxigênio tipo PSA, Ar comprimido medicinal com 
no mínimo 92 de pureza; Central de Ar Medicinal por compressores, 
com capacidade de 4m3 hora, onde deverá atender 24 (vinte e quaro) 
horas por dia, de modo para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Princesa Isabel de forma ininterrupta, por um período de 
365 dias corridos. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
Fonte de recurso: 632 - Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados, e outros. 
Dotação: QDD/2024. 
Prazo para início: Será em até 05 (cinco) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 
Partes assinantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sra. 
Maria Aparecida da Silva (Pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 22 de maio de 2024. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 31 



Paraíba, 24 de Maio de 2024 Diário Oficial dos Municipios do Estado da Paraíba • ANO XV ( N° 3622 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

7  
Código Identilicador:9159856E 

ESTADO DA"I 
RETBIx~ítAlwUlv;fi3I>r`At Dl 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PE 013/2024 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00013/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 000132024, que objetiva: FORNECIMENTO 
GRADUAL DE FARDAMENTOS PARA SUPRIR AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE SANTA CRUZ—PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: A L 
DA SILVA CONFECCOES - R$ 4.005,00; A NOVA SOLU????O 
EIRELI - R$ 37.174,25; ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS 
SILVA 08193013450- R$ 6.480,00; FABRICA DE CALCADOS DO 
BRASIL EIRELI - R$ 9.287,00; JRT CONFECÇES LTDA - R$ 

fl  20.155,00; LIONS COMERCIO E SERVICOS LIDA - R$ 3.800,00; 
RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA - R$ 4.999,00. 

Santa Cruz - PB, 23 de Maio de 2024 

PAULO CÉSAR FERREIRA BATISTA -
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Gerlane Germano 

Código Identifrcador:6389A77C 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO 

ELETRÔNICO 015/2024 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N°00015/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 00015/2024, que objetiva: FORNECIMENTO 
PARCELADA DE MEDICAMENTOS DE FARMACIA BÁSICA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ/PB; ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a licitação. com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 5.084,00; 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA - R$ 
4.315,00; HOSPHARMA COMERCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES E D -
R$ 58.060,50; PHARMAPLUS LTDA - R$ 13.157,00. 
Santa Cruz - PB, 23 de Maio de 2024 

PAULO CÉSAR FERREIRA BATISTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Gerlane Germano 

Código Identificador:D4374C1D 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
RESULTADO FASE PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS N° 000062023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PB, 
CONFORME CR N° 911901/2021/MIDR. LICITANTE 
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: 
MACARIO PRE MOLDADOS - Valor: R$ 1.400.778,16. Dos atos 

decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 

do Art. 109, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 

informaçòes poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, SN - Centro -
Santa Cruz - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis.Telefone: (83) 981881693. E-mail: 
licitacaosantacruz®gmail. com. 
Santa Cruz - PB, 06 de Maio de 2024 

MARIA GERLANE GERMANO -
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
George Matias de Freitas 

Código Identificador:82D4DIBC 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 000012024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica n° 000012024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM 
DIVERSAS RUAS TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO 
MUNICIPIO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: G ARAUJO FERREIRA - R$ 
338.024,76. 
Santa Helena - PB, 23 de Maio de 2024 

JOÃO CLEBER FERREIRA LIMA -
Prefeito 

Publicado por: 
Jonielson Dantas de Figueiredo 

Código Identificador: l D24B981 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PERTINENTE PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS 
RUAS TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica n° 00001/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 20700 SECRETARIA DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA 1011 PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDO DE RUAS E AVENIDAS 1500100 
RECURSOS LIVRES 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 
17000000 OUTRAS TRASFERENCIAS DE CONVENIOS OU 
INTRUMENTOS CONGENERES DA UNIÃO 4490.51 99 OBRAS 
E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 23/052025.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Santa Helena e: CT N° 
00083/2024 - 23.05.24 - G ARAUJO FERREIRA - R$ 338.024,76. 

Publicado por: 
Jonielson Dantas de Figueiredo 

Código Identificador:D87EFE44 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA 

www.diariomunicipal.com.br/famup 32 



João Pessoa - Sábado, 25 de Maio de 2024 63 

Prefeitura Municipal 
de Pilões 

 1 LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N' 00032024 

Torna público que tará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Fazenda 
Santa Cruz, SM - Rod. PB—077 - Pilões - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com. 
br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
do ramo pertinente, para Adequação de Estradas Vicinais, na Zona Rural, no município de Pilões/PB, 
conforme Contrato de Repasse N°. 943818/2023/MiDR/CAIXA. Abertura da sessão pública: 13:30 
horas do dia 13 de junho de 2024. Início da fase de lances: 13:31 horas do dia 13 de junho de 2024. 
Referência: horário de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federai n° 14.133/21; Lei Complementar n° 123/06; instrução Normativa n° 73 SEGES/ME/22; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08h00min ás 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Tcicfoiic: (083) 35021102. E-mail: 
licitacoes.piloes2017@Iiotmail.com. Edital: http://www.piloes.pb.govbr/; www.tce.pb.gov.br; www. 
portaldecompraspublicas.eom.br. 

3 
Pilões - PB, 24 dc Maio dc 2024 

JULIO CEZAR PEREIRA DA SILVA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

Prefeitura Municipal 
de Pilõezinhos 

CONVOCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico n°00007/2024. OBJETO: Contratação de uma empresa do ramo pertinente 
para Aquisição parcelada de Material Odontológico diversos destinado ao Fundo Municipal de Saúde 
de Pilõezinlos—PE. NOTIFICAÇÀO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) 
dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de 
Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista 
no Art. 90, # 5°, da Lei Federal n° 14.133/21: Apogeu Center Comercial de Produtos Hospitalares e 
Medicamen - CNPJ 02.911.193/0001-68. Dentalmed Produtos para Saude Lula. - CNPJ 34.698.454/0001-
08. Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-epp - CNPJ 07.897.039/0001-00. Emige Materiais 
Odontológicos Ltda - CNPJ 71.505.564/0001-24. J L de o Calado - CNPJ 51.427.701/0001-42. Lamed 
Comercor, e Rup esentacaa Ltda - CNPJ 35.474.953/0001-76.Odontomt d Comercio dc Produtos Medico 
Hospitalares Ltda - ME - CNPJ 09.478.023/0001-80.Odontomed Tia Ltda - CNPJ 27.205.945/0001-04. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Manuel Alvino, 56 -Centro - Pilõezinhos -PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 99167-0794. 
Pilõezinhos - PB, 24 de Maio de 2024 

MARCELO MATIAS CAMELO 
PREFEITO 

P itura Municipal 
de ?rincesa Isabel 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUiCIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DE IMEDIATO DO CONTRATO N' 0203003/2024 
A Prefeitura de Princesa Isabel-PB,vem tornar público a suspensão de imediato do contrato N° 
0203003/2024, firmado com a pessoa jurídica: Paulo Ricardo Cordeiro de Gois-ME, CNPJ: 
32.407.715/0001-50, onde foi representado pelo Sr. Paulo Ricardo Cordeiro de Gois, celebrado no 
dia26/01/2024, e com vigência até 26/01/2025, operando-se tal suspensão pelos fundamentos seguintes 
e gerando os efeitos a seguir:Considerando, que o objeto contratado "prestar o fornecimento parcelado 
de Cloreto de Sódio, Glicose e Soro Glicolisiologico, todos injetável Sistema fechado, destinados as 
Unidades de Saúde e do Hospital Deputado José Pereira Lima, conforme termo de referência" resultante 
do procedimento licitatório na modalidade do Pregão Eletrônico n°081/2023, onde transcorreu através 
do Processo administrativo n° 100085/2023;Considerando, a recomendação contida no parecer jurídico 
do Sr. José Maviael Elder Fernandes de Sousa, assessor jurídico deste município, onde recomendou a 
suspensão imediata do referido contrato.Desta llama, fica justificada a suspensão de imediato do contrato 
n°0203003/2024, até a conclusào do processo administrativo de responsabilização. previsto no art. 155 
da Lei de licitações. 
Princesa Isabel-PB, 17 dc Maio dc 2024 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
PREFEITO 

EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DE IMEDIATO DO CONTRATO N' 0203012/2024 
A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem tornar público a suspensão de imediato do contrato 
N° 0203012/2024, firmado com a pessoa jurídica: Paulo Ricardo Cordeiro de Gois-ME, CNPJ: 
32.407.715/0001-50, onde foi representado pelo Sr. Paulo Ricardo Cordeiro de Gois, celebrado no dia 

05/02/2024, e com vigência até 05/02/2025, operando-se tal suspensão pelos fundamentos seguintes e 
gerando os efeitos a seguir:Considerando, que o objeto contratado "prestar o fornecimento parcelada 
de medicamentos hospitalares para Farmácia Municipal para atender os pacientes que utilizam dos 
serviços de saúde: Postos de Saúde, Hospital Regional, Unidades de Acolhimentos e outros, atendidos 
pela Secretaria de Saúde deste município, referente ao lote ir' resultante do procedimento licitatório 
na modalidade do Pregão Eletrônico n°088/2023, onde transcorreu através do Processo administrativo 
n" 100092/2023;Considerando, a recomendação contida no parecer jurídico do Sr. José Maviael Elder 
Fernandes de Sousa, assessor jurídico deste município, onde recomendou a suspensão imediata do re-
ferido contrato.Desta forra, fica justificada a suspensão de imediato do contrato n°0203012/2024, até 
a conclusão do processo administrativo de responsabilização, previsto no art. 158 da Lei de licitações. 
Princesa Isabel-PB, 17 de Maio de 2024 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
PREFEITO 

EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DE IMEDIATO DO CONTRATO N' 0203048/2024 
A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem tomar público a suspensão de imediato do contrato 
N° 0203048/2024, firmado com a pessoa jurídica: Paulo Ricardo Cordeiro de Gois-ME, CNPJ: 
32.407.715/0001-50, onde foi representado pelo Sr. Paulo Ricardo Cordeiro de Gois, celebrado no dia 
03/04/2024, e com vigência até 03/04/2025, operando-se tal suspensão pelos fundamentos seguintes e 
gerando os efeitos a seguirConsiderando, que o objeto contratado "prestar o fornecimento parcelado de 
material de limpeza hospitalar, pata atender a demanda das Unidades de Saúde e do Hospital Deputado 
José Pereira Lima, referente aos itens: l a 191, 21, 22, 24 e 25" resultante do procedimento licitatório 
na modalidade do Pregão Eletrônico n°079/2023, onde transcorreu através do Processo administrativo 
n° 100083/2023;Considerando, a recomendação contida no parecer juridieo do Sr. José Maviael Elder 
Femandes de Sousa, assessor jurídico deste município, onde recomendou a suspensão imediata do re-
ferido contrato.Desta forma, fica justificada a suspensão de imediato do contrato n°0203048/2024, até 
a conclusão do processo administrativo de responsabilização, previsto no art. 158 da Lei de licitações. 
Princesa Isabel-PB, 17 de Maio de 2024 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
PREFEITO 

EXTRATO 

PREFEITURA MUICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

/ 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N°02023051/2024 
Processo Administrativo N" 100080/2023. Pregão Eletrõnico N° 076/2023. Contratante: Prefeitura de 
Princesa lsabel-PB. Contatada: MariaAparecida Santos da Silva Comercio-ME, CNPJ: 23.384.632/0001-
00. Valortotal contrato:RS 119.850,00 (cento e dezenove mil, oitocentos e oitenta reais), para uni período 
de 12 (doze) meses.Objeto: Prestar serviços especializado em forma de locação, para prestar os serviços 
na instalação e manutenção preventiva e corretiva de um sistema gerador de gases medicinais e rede de 
gases, com fornecimento mensal de 04 (quatro) cilindros de 4m3 e 3 (três) cilindros do tipo ppu lnr3 
contendo oxigênio medicinal, para utilização em ambulância - Sistema gerador de gases medicinais que 
seja capaz de gerar oxigênio tipo PSA, Ar comprimido medicinal com no mínimo 92 de pureza•, Central 
de Ar Medicinal por compressores, com capacidade de 4m3 hora, onde deverá atender 24 (vinte e quaro) 
horas por dia, de modo para atender as necessidades do Hospital Regional de Princesa Isabel de forma 
ininterrupta, por um período de 365 dias corridos.Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos;Fonte de recurso: 632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Con-
gêncres vinculados, e outros.Dotação: QDD/2024. Prazo para inicio: Set cm até 05 (cinco) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de I (um) ano. Partes assinantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) 
e Sra. Maria Aparecida da Silva (Pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 22 de Maio de 2024 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
PREFEITO 

Prefeitura Municipal 
de Poço de José de Moura 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSÉ DE MOURA 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 19/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de brinquedos para parques infantis, para sarem 
instalados em Escolas da Rede Municipal de Poço de José de Moura/PB. Data e Local, ás 08:30 horas 
do dia 07/06/2024. Referência: horário de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Informações: das 08:00 as 11:30 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 35641002. E-mail: cplpocojosedemoura@gmail.com. Edital: 
http://pocodejosedemoura.pb.gov.br/; http://www.tce.pb.gov.br/; www.potaldecompraspublicas.eom.br. 

Poço José de Moura/PB, 23 de Maio de 2024 
TALiTHA RAQUEL ESTRELA MARTINS BATISTA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSÉ DE MOURA 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 20/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de materiais gráficos, de forma 
parcelada, destinados a manutenção das atividades de diversas Secretarias de Poço de José de Moura/ 
PB. Data e Local, às 08:30 horas do dia 07/06/2024. Referência: horário de Brasilia - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; informações: das 08:00 
as 11:30 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 35641002. E-mail: cplpoco-


